
編集後記

「国立看護大学校研究紀要　第 21 巻第 1号」をお届けいたします．
2021 年度も世界中で新型コロナウイルス感染症（COVID-19）の流行が続き，ヒトとウイ

ルスの攻防が展開されました．医療や経済が逼迫する中，関係諸機関の皆様のご支援・ご
協力を賜り，本学では全教職員が力を出し合い，学部学生および研究課程部学生の育成を
行ってまいりました．
このような状況の中，無事に紀要第 21 巻をお届けすることができました．平素とは異

なる状況でありながら原稿を執筆・投稿いただきました皆様，丁寧に査読や校正を行って
くださいました皆様，その他お力添えくださいましたすべての皆様に感謝申し上げます．

COVID-19 流行の困難に対峙することにより身につけた知恵や技術は，看護を発展させ
る糧になると信じます．今後とも，本学紀要がより良い看護のための研究成果を発表でき
ますよう，引き続き皆様のご指導ご支援賜りたくお願い申し上げます．

学術研究委員会副委員長　森那美子

●

学術研究委員会

委員長　樋口まち子　　副委員長　森那美子

委　員　石井智香子　　本間典子　　遠藤晶子　　日置智華子
　　　　スティーブン・ラッセル　　遠藤直子　　新田真由美　　古川彩子

事務局　草野弘和　　　伊藤健一　　吉田真理子

国立看護大学校研究紀要 第21巻 第 1 号

2022 年 3 月 25 日
編集 国立看護大学校学術研究委員会

株式会社コームラ
発行 国立看護大学校

東京都清瀬市梅園 1丁目 2番地 1号
電話 042-495-2211（代）　FAX 042-495-2758


